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ЌАРОРИ  
ПЛЕНУМИ СУДИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

                                                         №6 
 
 аз 29 сентябри   соли 2014                                              ш. Душанбе 

 
 

Дар бораи ошкоро будани муњокимаи  судї ва њуќуќи дастрасї 
 ба иттилоот оид ба фаъолияти судњо 
(бо таѓйироте, ки бо ќарори  Пленум  

аз 14 июни соли 2018, №38  ворид гардидааст) 
 

          
        Ошкоро будани муњокимаи судї, сариваќт ва холисона 
иттилоотонидани љомеа дар бораи фаъолияти судњо кафолати 
муњокимаи одилонаи судї  ва яке аз воситањои нигоњдошти  
боварии љомеа нисбат ба њокимияти судї буда, иљрои вазифањои 
мурофиаи судиро барои тањкими ќонуният ва тартиботи њуќуќї, 
пешгирии љиноят, эњтироми ќонун, њифзи њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд  таъмин менамояд. 
       Бо маќсади аз љониби суд, судяњо риоя намудани принсипи 
ошкоро будани муњокимаи судї, инчунин таъмини њуќуќи 
дастрасии шањрвандон, ташкилотњо, иттињодияњои љамъиятї, 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, воситањои 
ахбори омма ба иттилоот оид ба фаъолияти судњо, дар асоси 
моддаи 25 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи судњои Љумњурии Тољикистон” Пленуми Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон 

 
Ќ а р о р   к а р д: 

 
  1. Мутобиќи талаботи ќисми 3 моддаи 88 Конститутсияи  

Љумњурии Тољикистон мурофиа дар њамаи судњо ба тарзи 
ошкоро мегузарад, ба истиснои мавридњое, ки ќонун муайян 
кардааст.  

Таъмини принсипи ошкоро будани муњокимаи судї, 
инчунин њуќуќи дастрасї ба иттилоот оид ба фаъолияти судњо, 
бо меъѐрњои Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон», Кодекси 
мурофиавии гражданї (минбаъд КМГ), Кодекси мурофиавии 
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љиноятї (минбаъд КМЉ), Кодекси мурофиавии 
њуќуќвайронкунии маъмурї (минбаъд КМЊМ), Ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи матбуоти даврї ва дигар 
воситањои ахбори омма», «Дар бораи њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот»,  «Дар бораи сирри давлатї», «Дар бораи сирри 
тиљоратї», дигар ќонунњо ва санадњои њуќуќии байналмилалие, 
ки Тољикистон онњоро эътироф кардааст ба танзим дароварда 
шудаанд. 

Суд, судяњо бањри риояи принсипи ошкоро будани 
муњокимаи судї ва таъмини њуќуќи дастрасии шањрвандон, 
ташкилоту муассисањо, иттињодияњои љамъиятї, њизбњои сиѐсї, 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, воситањои 
ахбори омма ба иттилоот оид ба фаъолияти судњо бояд тамоми 
шароитњои заруриро фароњам оваранд. 

2. Ба мањдуд намудани ошкоро будани муњокимаи судї ва 
њуќуќи дастрасї ба иттилоот оид ба фаъолияти судњо ќатъи 
назар аз миллат, нажод, љинс, забон, эътиќоди динї, мавќеи 
сиѐсї, вазъи иљтимої, тањсил ва молу мулк, њамчунин аз рўи 
дигар асосњое, ки ќонун пешбинї накардааст, роњ дода 
намешавад. 

3. Ошкоро будани муњокимаи судї, њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот оид ба фаъолияти судњо бояд барои роњандозї 
намудани вазифањои мурофиањои судии гражданї, оилавї, 
љиноятї ва њуќуќвайронкунии маъмурї мусоидат карда, дар 
баробари ин набояд ба дахолат кардан ба фаъолияти судї 
оварда расонад, зеро мувофиќи муќаррароти моддаи 87 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон судяњо дар фаъолияти худ 
мустаќил буда, танњо ба Конститутсия ва ќонун итоат мекунанд. 
Дахолат ба фаъолияти онњо манъ аст. 

4. Тањти мафњуми ошкоро будани муњокимаи судї ин 
имконияти ба толори маљлиси судї ворид шудани шахсоне, ки 
иштирокчии парванда намебошанд, аз љумла намояндагони 
воситањои ахбори омма  ва дар маљлиси ошкорои судї њузур 
доштани онњо, таъмини њуќуќи онњо љињати дар шакли хаттї 
сабт кардани љараѐни мурофиањои судї, инчунин ба навори 
магнитофон сабт кардани мурофиаи љиноятї ва истифодаи 
воситањои аудиої дар мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурї, 
танњо бо иљозати раисикунанда ва розигии тарафњо истифодаи 
воситањои аксбардорї, сабти аудио, видео, пахши  љараѐни 
маљлиси  судї тариќи  радио ва телевизион дар мурофиањои 
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гражданї, оилавї ва њуќуќвайронкунии маъмурї, суратгирї ва  
сабти видео дар мурофиаи љиноятї фањмида мешавад.  

Ошкоро будани муњокимаи судї дар имконияти шинос 
шудани иштирокчиѐни мурофиаи судї бо тамоми маводи 
парванда, аз љумла ба маводе, ки дар рафти тањќиќ, тафтиши 
пешакї  ва суд ба даст оварда шудаанд, низ зоњир мегардад. 

Ба ѓайр аз ин, ба талаботи принсипи номбурда хабар 
додан ва шинос намудани тарафњо бо аризањо, дархостњо, 
шикоятњои воридгардида, огоњонидан оид ба ваќт ва мањалли 
маљлиси суд дар марњилањои гуногуни судї, ошкоро эълон 
кардани санадњои судї, имконияти озодона шинос шудан бо 
онњо, таъсис додани сомонаи Интернетї бо љой додани санадњои 
судии эътибори ќонунї пайдонамуда ва гирифтани маълумотњо 
дар хусуси иљрои санадњои судї дохил мешаванд. 
         5. Суд, судяњо принсипи ошкоро будани муњокимаи судиро 
ба роњбарї гирифта, маљлиси ошкорои судиро бояд дар 
толорњое, ки барои њузур доштани њамаи шахсони иштирокчии 
парванда, намояндагони воситањои ахбори омма ва дигар 
шахсон шароит муњайѐ карда шудааст, таъин намоянд. 

Бинобар он ки њузури намояндагони воситањои ахбори 
омма дар муњокимаи ошкорои судї бо маќсади гирифтани 
маълумот нисбат ба парванда  яке аз тарзњои љустуљўй ва ба даст 
овардани иттилоот мебошад, ба ворид шудани онњо ба толори 
маљлиси судї монеагї эљод кардан бо асосњои мансубияти касбї, 
мављуд набудани аккредитатсия ва ѐ асосњои дигаре, ки бо ќонун 
пешбинї нашудааст, манъ аст. 
         Дар назар доштан зарур аст, ки мувофиќи талаботи ќисми 6 
моддаи 273 КМЉ ноболиѓони то шонздањсола, ба шарте ки 
судшаванда, љабрдида ѐ аз рўи парванда шоњид набошанд, ба 
толори маљлиси суд роњ дода намешаванд. 

6. Тибќи талаботи ќисми 2 моддаи 11 КМГ парвандањои 
гражданї, оилавї дорои маълумоти сирри давлатї, инчунин 
дигар парвандањое, ки ќонун пешбинї намудааст (масалан, 
парванда дар бораи фарзандхондї ва ѓайра), дар маљлиси 
пўшидаи суд баррасї карда мешавад.  
        Муњокима дар маљлиси пўшидаи суд, инчунин њангоми 
ќонеъ намудани дархости шахсони иштирокчии парванда, ки ба 
зарурати нигоњ доштани сирри тиљоратї ѐ дигар сирре, ки ќонун 
њифз менамояд, ишора мекунанд, ба дахлнопазирии њаѐти 
шахсии шањрвандон ѐ дигар њолатњое, ки ошкоро муњокима 
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намудани онњо барои баррасии дурусти парванда халал 
мерасонанд ва ѐ боиси ифшои сирри зикршуда ѐ вайрон шудани 
њуќуќ ва манфиатњои ќонунии шањрвандон мегарданд, 
имконпазир аст. 

7. Суд, судя бояд ошкоро будани муњокимаи судии 
парвандањои љиноятиро ба ѓайр аз њолатњое, ки он ба ифшо 
шудани сирри давлатї ва сирри дигари бо ќонун њифзшуда 
оварда мерасонад, таъмин  намояд (ќисми 1 моддаи 273 КМЉ).  
          Љињати паст кардани шиддати таъсири манфии мурофиаи 
судї ба рўњияи номукаммали ноболиѓ ва таъмини мустаќилияти 
ў њангоми додани нишондод оид ба парвандањои љиноятии 
шахсоне, ки ба синни шонздањ нарасидаанд бо таъиноти 
асосноки суд (ќарори судя) мумкин аст, муњокимаи пўшидаи 
судї гузаронида шавад. 
        Ба ѓайр аз ин, муњокимаи пўшидаи судї оид ба  парвандањо  
ба муќобили озодї ва дахлнопазирии љинсї ва љиноятњои дигар, 
бо маќсади пешгирии фош шудани маълумоти љанбањои 
мањрамонаи шахсони иштирокчии парванда ѐ маълумоте, ки 
шаъну эътибори онњоро паст мезанад, инчунин дар њолатњое, ки 
онро манфиати таъмини амнияти  иштирокчиѐни мурофиа ва 
шоњидон ѐ хешовандони наздики онњо талаб мекунад, 
гузаронида мешавад (ќисми 2 моддаи 273 КМЉ).  

8. Парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурие, ки дорои 
маълумоти сирри давлатї мебошанд дар маљлиси пўшидаи суд 
баррасї мегарданд. Баррасии парвандањои њуќуќвайронкунии 
маъмурї дар маљлисњои пўшидаи суд, инчунин њангоми ќонеъ 
гардонидани дархости шахсони иштирокчии парванда, ки ба 
зарурати нигоњ доштани сирри тиљоратї ѐ дигар сирре, ки ќонун 
њифз менамояд, ишора мекунад, ба дахлнопазирии њаѐти шахсї ѐ 
дигар њолатњое, ки ошкоро муњокима кардани онњо барои 
баррасии дурусти парванда халал мерасонанд ва ѐ боиси ифшои 
сирри зикршуда ѐ вайрон шудани њуќуќ ва манфиатњои ќонунии 
шахсон мегарданд, имконпазир аст. 

9. Масъалаи баррасии парвандањои гражданї, оилавї дар  
маљлиси пўшидаи суд аз љониби судя бо ташаббуси худ ѐ аз рўи 
дархости тарафњо њангоми омодасозии парванда ба муњокимаи 
судї њал карда мешавад ва дар ин хусус бо нишон додани 
њолатњои мушаххаси монеашавандаи дар толори маљлиси суд 
њузур надоштани шахсони иштирокчии мурофианабударо талаб 
менамояд, таъиноти асоснок ќабул менамояд.  
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 Масъалаи баррасии парвандаи љиноятї дар  маљлиси 
пўшидаи суд бо асосњои дар моддаи 273 КМЉ пешбинишуда дар 
ќарори таъини маљлиси суд њал карда мешавад (сархати 4 ќисми 
2  моддаи 263 КМЉ). 
           Дар хусуси баррасии парвандаи  њуќуќвайронкунии 
маъмурї дар маљлиси пўшидаи суд низ судя таъиноти асоснок 
ќабул менамояд. 
         Дар сурате, ки агар њолатњои муњокимаи пўшидаи суд 
њангоми баррасии парванда дар маљлиси ошкорои суд муайян 
гардад, суд, судя бо ташаббуси худ ѐ аз рўи дархости тарафњо 
масъалаи дар маљлиси  пўшидаи суд дида баромадани 
парвандаро њал намуда, ќарор (таъиноти) асоснок мебарорад. 
           Суд, судяњо  бояд  дар  назар  дошта  бошанд,  ки  дархости  
шахси  иштирокчии  парванда  ѐ намояндаи  ў дар  бораи  
баррасии  парвандаи гражданї, оилавї, љиноятї ва 
њуќуќвайронкунии маъмурї  дар  маљлиси  пўшидаи  суд  аз  
тарафи  суд, судя пас аз шунидани фикру аќидаи дигар шахсони 
иштирокчии парванда  њал  карда  мешавад.  
       Таъинот (ќарор)-ро  дар  хусуси дар  маљлиси пўшидаи суд 
баррасї  намудани парвандањо оид ба тамоми љараѐни муњокима 
ѐ  ќисмњои алоњидаи  он  баровардан  мумкин  аст. Оид ба он ки 
парванда дар маљлиси пўшидаи суд баррасї гардидааст, дар 
протоколи маљлиси  суд  ва  ќисми муќаддимавии санади судии 
ќабулнамуда дарљ карда мешавад. 
        Маълумот дар хусуси баррасї намудани парванда дар 
маљлиси пўшидаи суд бояд  дастраси омма бошад. 

10. Дар њолате, ки таъиноти суд (ќарори судя) дар бораи  
муњокимаи  парванда дар маљлиси  пўшидаи суд њангоми таъин 
намудани  маљлиси суд ќабул гардад, шахсоне ки иштирокчии 
парванда намебошанд ва намояндагони воситањои  ахбори  омма 
ба толори  маљлиси  суд роњ дода намешаванд. 

Пас  аз  ќабул ва  эълони  таъиноти суд (ќарори  судя) оид 
ба  муњокимаи  парванда  дар  маљлиси  пўшидаи  суд, ки дар 
рафти мурофиа ќабул гардидааст, шахсони дар маљлиси суд 
њузурдошта, ки иштирокчии парванда намебошанд ва 
намояндагони воситањои  ахбори  омма аз  толори он  бароварда 
мешаванд ва дар ин бора дар  протоколи  маљлиси  суд  ќайд 
карда  мешавад. 

Агар  суд, судя  таъинот (ќарор)  дар  бораи  гузаронидани  
ќисми  муњокимаи  парванда  дар  маљлиси  пўшидаи судро ќабул 
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намуда бошад, шахсоне, ки иштирокчии парванда намебошанд 
ва намояндагони воситањои  ахбори  омма   ба  њамин  ќисми 
муњокимаи  судї  роњ  дода   намешаванд. 

Њамзамон, бояд дар назар дошт, ки хоњиши гузаронидани  
муњокимаи  парванда  дар  маљлиси  пўшидаи  суд  на танњо аз 
љониби шахсе, ки дархостро  ба  манфиати  шахсии  худ  
пешнињод  намудааст  ва (ѐ)  аз љониби  намояндаи  ў,  балки  аз  
тарафи шахсоне, ки  мутобиќи  моддањои  47, 48, 49 КМГ  ба  
онњо  њуќуќи  њимоя  кардани  њуќуќу  манфиатњои  ќонунии  
шахсони  дигар дода  шудааст (масалан, прокурор, маќомоти 
васояту  парасторї  ва  ѓайра), метавонад пешнињод  гардад. 

11. Муњокимаи парванда дар маљлиси пўшидаи суд бо 
маќсади ифшо нагардидани  сирри давлатї аз тарафи суд, судя 
њангоми дар маводи  парванда мављуд будани маълумоте, ки 
мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи сирри 
давлатї» ба номгўи маълумоти дорои сирри давлатї мансуб 
дониста шудааст, гузаронида мешавад. Њамзамон, муњокимаи  
парванда  дар  маљлиси пўшидаи  суд  бо  маќсади  нигоњ  
доштани  сирри   давлатї  аз  љониби  суд дар  њамон  ќисме  ба  
амал  бароварда мешавад,  ки  дар  он  чунин  маълумот эълон  
ва (ѐ) тањлил  мегардад. 

Бояд ба назар гирифт, ки муњокимаи парвандаи дорои 
маълумоти  сирри давлатї новобаста аз фикру аќидаи шахсони 
иштирокчии  парванда дар маљлиси пўшидаи суд таъин  карда  
мешавад. 
         12. Муњокимаи  парванда  дар  маљлиси  пўшидаи суд  бо  
маќсади  нигоњ  доштани  сирри  тиљоратї  дар њолате  иљозат  
дода  мешавад,  агар дорандаи чунин иттилоот, ки дархост  
пешнињод  кардааст, барои њифзи махфияти он тибќи талаботи  
моддаи 10 Ќонуни Љумњурии  Тољикистон  «Дар  бораи  сирри  
тиљоратї»  тадбирњо андешида бошад. 
         Њангоми њалли масъала дар бораи гузаронидани 
муњокимаи парванда дар  маљлиси  пўшидаи  суд,  бо маќсади 
нигоњ доштани сирри тиљоратї судњо бояд дар назар дошта 
бошанд, ки низоми  сирри  тиљоратї  нисбат ба  маълумотњои 
дар моддаи 5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сирри  
тиљоратї» номбаршуда, инчунин маълумоте, ки њатмияти 
ѓайримахфї намудан ѐ мањдудияти норавоии дастрасї ба он 
мутобиќи ќонунњои дигари Љумњурии Тољикистон  пешбинї 
шудааст,  наметавонад муќаррар гардад. 
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13. Дар парванда мављуд будани маълумоти ба њаѐти 
шахсии  иштирокчиѐни парванда мансуббуда, наметавонад худ 
ба худ барои ќабули таъиноти суд (ќарори судя) дар бораи 
гузаронидани муњокимаи парванда  дар  маљлиси  пўшидаи суд 
асос гардад. 

Суд, судяњо њангоми баррасии масъала љињати 
гузаронидани муњокимаи парванда  дар  маљлиси  пўшидаи  суд  
бо маќсади таъмини  њуќуќи  шахс  ба  дахлнопазирии  њаѐти  
шахсї  бояд  хусусият ва мазмуни маълумот оид ба њаѐти шахсии 
инсон, инчунин оќибатњои эњтимолии  пањн шудани  чунин  
маълумотро  ба  инобат  гиранд. 

Ќарор оид ба мављудияти дигар  њолатњое, ки  муњокимаи  
он дар маљлиси ошкорои суд метавонад  ба баррасии дурусти  
парванда  монеа гардад ѐ ба вайронкунии њуќуќу манфиатњои 
ќонунии  шањрвандон оварда расонад, аз љониби суд, судя бо 
дарназардошти њолатњои мушаххаси парванда  ќабул  карда  
мешавад. 
  14. Мутобиќи моддаи 23 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон мањрамияти  мукотиба,  сўњбатњои  телефонї, 
муросилот ва мухобироти  шахс  таъмин  карда  мешавад,  ба  
истиснои  мавридњое, ки дар ќонун нишон дода шудааст.  

Дар бораи њаѐти шахсии инсон  бе розигии  ў љамъ  
намудан,  нигоњ доштан,  истифода  ва  пањн  кардани  маълумот  
манъ  аст. 

Бо дарназардошти муќаррароти ќисми 3 моддаи 11 КМГ 
ва ќисми 4-и моддаи 273 КМЉ маълумотњо оид ба мукотибаи 
хусусї ва иттилооти шахсии шањрвандон дар маљлиси ошкорои 
суд танњо бо иљозати шахсоне, ки байни онњо чунин мукотиба ѐ 
иттилооти телеграфї сурат гирифтааст, эълон ва тањќиќ карда 
мешавад. Ќоидањои зикршуда инчунин њангоми тафтиши 
сабтњои овоз ва видео, ки дорои хусусияти шахсї мебошанд, 
татбиќ карда мешаванд. 

15. Дастрасии иттилоот оид ба фаъолияти судњо бо роњи ба 
шахсоне, ки дар маљлиси ошкорои суд њузур доранд, новобаста 
аз шахси иштирокчии мурофиа будан ѐ  набудани онњо ва 
намояндагони  воситањои ахбори омма бо њуќуќи сабти рафти 
муњокимаи суд бо тартиб ва шакли бо ќисми 7 моддаи 11 КМГ,  
ќисми 5 моддаи 273 КМЉ, ќисми 3 моддаи 13 КМЊМ 
пешбинишуда таъмин  карда  мешавад. 
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  Бинобар ин ба суд, судяњо зарур  аст,  ки  ба  њамаи  
шахсони  дар  маљлиси ошкорои судї њузурдошта ва 
намояндагони воситањои ахбори омма барои  ба  амал  
баровардани  чунин  њуќуќ  шароитњои баробар  фароњам  
оваранд. 

16. Диќќати  суд, судяњо  ба  он  равона  карда  шавад, ки  
муќаррароти ќисми 7 моддаи 11 КМГ,  ќисми 5 моддаи 273 
КМЉ, ќисми 3 моддаи 13 КМЊМ  уњдадорињои  шахсонеро, ки  
дар  маљлиси  ошкорои суд њузур доранду рафти онро дар шакли 
хаттї, инчунин бо истифодаи магнитофон оид ба парвандањои 
љиноятї, воситањои аудиої оид ба парвандањои 
њуќуќвайронкунии маъмурї  сабт мекунанд, љињати огоњ сохтани 
суд  ва гирифтани  иљозати сабти  рафти  маљлиси  суд  дар  
чунин  шаклњо пешбинї  накардааст. 

Истифодаи воситањои аксбардорї, сабти аудио, видео, 
пахши  љараѐни  маљлиси  судї тариќи  радио ва телевизион дар 
мурофиањои гражданї, оилавї ва њуќуќвайронкунии маъмурї, 
суратгирї ва  сабти видео дар мурофиаи љиноятї, танњо бо 
иљозати  раисикунанда ва розигии тарафњо (ќисми 7 моддаи 11 
КМГ,  ќисми 5 моддаи 273  КМЉ,  ќисми 3 моддаи 13 КМЊМ) 
сурат  мегирад. 

17. Шахсони дар маљлиси ошкорои суд њузурдоштае, ки 
иштирокчиѐни мурофиа намебошанд ва намояндагони 
воситањои   ахбори  омма,  ки  хоњиши  суратгирї, сабти видеоии 
рафти  маљлиси  судро  доранд,  бо  дархост (ариза)  ба  суд, судя 
мурољиат  менамоянд.  Чунин  дархост дар  протоколи  маљлиси  
суд  дарљ  гардида,  аз  љониби  суд, судя бо дарназардошти 
фикри иштирокчиѐни мурофиа тањти  баррасї  ќарор  дода, дар 
бораи ќонеъ ѐ рад намудани дархост (ариза) таъиноти (ќарори) 
асоснок ќабул карда мешавад. 

Њангоми ќабули ќарор оид ба иљозати имконпазирии 
суратгирї,  сабти   видеоии рафти  маљлиси  суд,  судя  онро  ба  
асос  мегирад,  ки чунин сабтњо аз  рўи  њамаи  парвандањо  
имконпазир  мебошад,  ба  истиснои  њолатњое,  ки  агар  он  ба  
вайрон  кардани  њуќуќ  ва  манфиатњои  ќонунии  иштирокчиѐни  
мурофиа,  инчунин  њуќуќ  ба  дахлнопазирии  њаѐти  шахсї,  
њифзи шаъну шараф  ва  номи  нек, мањрамияти мукотиба,  
гуфтугўи  телефонї, алоќаи телеграфие, ки дорои  маълумоти  
хусусияти   шахсї  дошта  бошад,  оварда  расонад.    
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18. Иштирокчиѐни мурофиа њуќуќ доранд бо тартиби 
пешбининамудаи моддањои 169 КМГ, 306 КМЉ, 137 КМЊМ дар 
хусуси ба парванда њамроњ намудани маводе, ки дар натиљаи 
сабти љараѐни маљлиси суд ба даст оварда шудаанд, дархост 
пешнињод намоянд.  Маводи номбурдаи аз љониби шахсони 
иштирокчии мурофиа набуда, намояндагони воситањои ахбори 
омма гирифташуда, мумкин аст ба парванда њамроњ карда 
шаванд. 

19. Сўиистифодаи шахсони дар маљлиси ошкорои суд 
њузурдошта ва намояндагони воситањои ахбори омма, аз љумла 
аз љониби онњо бе иљозати дахлдор амалї намудани сабти 
љараѐни маљлиси суд ин вайрон намудани тартибот дар маљлиси 
суд ба њисоб рафта, дар ин њолат суд, судя њуќуќ дорад нисбати 
онњо чорањои таъсиррасонии дар моддањои 162 КМГ, 292 КМЉ 
ва 139 КМЊМ пешбинишударо татбиќ намояд. 

20. Њангоми мављуд будани имконияти техникї ба суд, 
судяњо  лозим аст, ки  љараѐни маљлиси судиро  бо  истифода аз 
воситањои  техникї сабт намоянд. Маводи сабти љараѐни 
маљлиси суд, ки аз љониби суд ба амал бароварда мешавад 
(масалан, њомили сабти овоз), ба парванда њамроњ карда 
мешаванд. 
  21. Бо дарназардошти талаботи ќисми 8 моддаи 11, моддаи 
99 КМГ, ќисми 7 моддаи 273 КМЉ, моддаи 142 КМЊМ санадњои 
судие, ки аз рўи натиљањои баррасии парвандањои гражданї, 
оилавї, љиноятї ва њуќуќвайронкунии маъмурї ќабул шудаанд, 
ба истиснои њолатњои пешбининамудаи ќонун, ошкоро эълон 
карда мешаванд.  
  Агар њолатњое вуљуд дошта бошанд, ки эълони ошкорои 
њалнома оид ба парвандањои гражданї, оилавї њуќуќ ва 
манфиатњои ќонунии ноболиѓон, њаѐти шахсии шањрвандонро 
халалдор созад, он гоњ њалнома дар маљлиси пўшидаи суд эълон 
карда мешавад. 
  Дар њолатњои баррасии  парвандањои љиноятї дар  
маљлисњои  пўшидаи суд, тибќи таъиноти (ќарори) асосноки суд, 
судя, танњо ќисмњои муќаддимавї ва хулосавии њукм эълон 
менамояд. 
  Суд, судяњо бояд ба инобат гиранд, ки санадњои судии оид 
ба парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї ќабулгардида низ 
бо чунин тартиб эълон карда мешаванд. 
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22. Тибќи муќаррароти моддаи 11 КМГ, моддаи 19 ва 273 
КМЉ, моддаи 13 КМЊМ риояи принсипи ошкоро будани 
муњокимаи судї дар њама марњилањои он таъмин карда мешавад. 
Вобаста ба ин, тартиби гузаронидани маљлиси суд (ошкоро ѐ 
пўшида) дар судњои марњилањои кассатсионї ва назоратї бо 
дарназардошти талаботи ќонунгузории мурофиавї, новобаста аз  
он ки дар суди марњилаи якум парванда бо кадом тартиб  
баррасї гардидааст, муайян карда мешавад. 

23. Суд, судяњо бояд дар назар дошта бошанд, ки иттилоот 
дар бораи фаъолияти судњо ошкоро ва дастрас мебошад, ба 
истиснои  њолатњое, ки бо ќонунњои Љумњурии Тољикистон ва 
дигар санадњои меъѐрии њуќуќї дастрасї ба чунин иттилоот 
мањдуд карда шудааст. 

Ба иттилооти дастрасиаш мањдуд чунин маълумотњо 
мансубанд: 

- иттилооти дорои сирри давлатї ѐ хизматї; 
- иттилоот дар бораи баррасии парвандањои гражданї, 

оилавї, љиноятї,  њуќуќвайронкунии маъмурї дар мавридњое, ки 
ифшо кардани ин маълумот  бо ќонун манъ карда шудааст ѐ 
метавонад боиси риоя нашудани њуќуќи инсон ва баррасии 
холисонаи судии парванда гардад, ба њаѐт ва ѐ саломатии 
шањрвандон тањдид намояд; 

- мањрамияти фарзандхондї (моддаи 139 Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон). 

Cуд, судя њуќуќ надорад додани иттилооти дархостшударо 
ба истиноди он ки як ќисми он ба иттилооти дастрасии мањдуд 
тааллуќ дорад, рад намояд. Дар ин њолат тибќи ќисми 2 моддаи 
14 Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њуќуќи дастрасї 
ба иттилоот” иттилоот танњо дар ќисми дастраси оммабуда 
пешнињод карда мешавад. 

24. Иттилоот дар бораи фаъолияти судњо, ки ба 
истифодабарандагон пешнињод карда мешавад, бояд боэътимод 
ва сариваќтї бошад, яъне њаќиќї ва дар муњлати бо ќонун 
муќарраршуда пешнињод шуда бошад. 

Бинобар ин, суд, судяњо бояд хусусият ва муњимияти 
иттилооти дархостшавандаро барои истифодабаранда ба назар 
гиранд ва оид ба фавран пешнињод намудани чунин иттилоот 
чораљўї намоянд. 

25. Шакли иттилоот дар бораи фаъолияти судњо ба 
истифодабарандагон метавонад тибќи дархости онњо, яъне  ба  
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тарзи  шифоњї  ѐ хаттї,  аз љумла бо истифодаи технологияњои 
электронї пешнињод кардан мумкин аст (ќисми 5 моддаи 7 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот”). Нисбати дархостњои ба суд ба воситаи шабакаи 
Интернетї, яъне дар шакли њуљљати электронї воридшуда 
талаботњои умумї нисбати барасмиятдарории дархостњои хаттї 
татбиќ карда мешавад. 

Аз рўи дархости шифоњї метавонад иттилооте пешнињод 
карда шавад, ки он љустуљў ва санљиши махсусро талаб 
намекунад. Масалан,  иттилоот дар бораи ваќт ва љои 
баргузории маљлиси суд, натиљаи баррасии парванда. 

26. Суд, судяњо бояд онро ба назар гиранд, ки муњлати 
баррасии дархост дар бораи пешнињод намудани иттилоот дар 
бораи фаъолияти суд аз рўзи баќайдгирии он оѓоз меѐбад. Бо 
маќсади сариваќт пешнињод намудани иттилооти дархостшуда, 
ба суд, судяњо зарур аст, ки риояи муњлати баќайдгирии 
дархостњои воридшуда, аз љумла дар шакли њуљљати электронї, 
инчунин љавобњо ба онњоро, ки дар асоси санадњои ба 
танзимдарорандаи муомилоти њуљљатњо ва коргузорї дар суд 
муќаррар шудаанд,  таъмин намоянд. 
         27. Тартиби истифодаи иттилоот дар бораи фаъолияти 
судњо, ки дар хазинаи бойгонињо нигоњ дошта мешаванд, тибќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи Хазинаи бойгонии 
миллї ва муассисањои бойгонї” ва дигар санадњои меъѐрии 
њуќуќи дахлдор ба танзим дароварда шудаанд. 
       28. Бо маќсади шиносої бо иттилооти љорї оид ба 
фаъолияти судњо бояд дар биноњои судњо, дар љойњои ба 
шањрвандон, аз љумла ба шахсони дорои имкониятњои мањдуд 
дастрас лавњањои иттилоот мављуд бошанд.  

29. Дар баробари тарзу усулњои аз тарафи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон  “Дар бораи њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот” муќарраршуда, метавонанд дигар тарзи таъмини 
њуќуќи дастрасї ба иттилоот дар бораи фаъолияти судњо 
истифода карда шаванд, агар онњо ба ќонун мухолиф набошанд 
ва принсипи мустаќилияти судяњоро вайрон накунанд (аз љумла, 
ќабули шањрвандон, гузаронидани конфронсњои матбуотї, 
пањннамоии пресс-релизњо, нашр дар воситањои ахбори омма). 

30. Ба Маркази таълимии судяњои назди Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон тавсия дода шавад, ки ба барномањои 
таълимии такмили ихтисоси судяњо машѓулияти махсус, ки ба 
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татбиќи меъѐрњои танзимкунандаи масъалањои риояи принсипи 
ошкоро будани муњокимаи судї ва њуќуќи дастрасї ба иттилоот 
дар бораи фаъолияти судњо бахшида шудаанд, ворид карда 
шаванд.   

31. Ба судњои марњилањои кассатсионї ва назоратї зарур 
аст, ки њангоми баррасии парвандањо ба масъалаи аз љониби 
судњои љумњурї риоя намудани принсипи ошкоро будани 
муњокимаи судї ва њуќуќи дастрасї ба иттилоот ањамияти љиддї 
дода, нисбат ба ќонунвайронкунињо чорањои зарурї андешанд. 

32. Ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи риоя намудани принсипи ошкоро будани муњокимаи 
судии парвандањои љиноятї” аз 31 августи соли 2007 №5 бо 
таѓйироту иловањое, ки бо ќарори Пленуми Суди Олї аз 25 июни 
соли 2012 №4 ворид карда шудааст, аз эътибор соќит дониста 
шавад. 

 
 

Раиси Пленум 
Раиси Суди Олии  
Љумњурии Тољикистон                                               Абдуллозода Н.

         
 Котиби Пленум 
Судяи Суди Олии  
Љумњурии Тољикистон                                           Њакимова С.А.     

                    
 

 


